
Terça-feira, 09 DE JUNHO DE 201536 DIÁRIO OFICIAL Nº 32901

Nome do Servidor: PATRÍCIA MATHIAS ALVES
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  08/06/2015
Término do Vínculo: 07/06/2016
Processo Nº 2015/108149
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

Protocolo 837099

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1601/2015-DG/CGP, DE 08/06/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor MAURÍCIO SANTOS DA SILVA, matrícula 
57234927/2, do Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da 
CIRETRAN “B” de Salinópolis.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
09/06/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1597/2015-DG/CGP, DE 08/06/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora EVELYN ABDON NASCIMENTO, matrícula 
57228034/3, do Cargo em Comissão, DAS-03, de Assessora 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
09/06/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1599/2015-DG/CGP, DE 08/06/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
RESCINDIR o Contrato de Trabalho da servidora GEORGELÚCIA 
PANTOJA DA CONCEIÇÃO, ocupante da função de Assistente 
Administrativo, matrícula 5914794/1, lotada na Diretoria 
Administrativa e Financeira deste Departamento, fi rmado em 
04/07/2014, publicado no DOE nº 32.683, de 14/07/2014, com 
base na Lei Complementar nº 07/1991, de 28/08/1991, alterada 
pela Lei 077/2011, de 28/12/2011.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
09/06/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 837087

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 16/2015

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP 
nº 010/2014.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa  ALVO EVENTOS 
LTDA - EPP., inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 75.431.734/0001-24
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços estimados de criação, edição e confecção de materiais 
para realização de eventos da Contratante pela Contratada, em 
conformidade com as especifi cações, qualidades e efi ciência e 
condições gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I 
(Lote V) do Edital estabelecido no Pregão Eletrônico nº 010/2014 
- SEAD/DGL/SRP.
VIGÊNCIA: Início: 08/06/2015 Término: 07/06/2016
VALOR:  R$-128.600,00 (cento e vinte e oito mil e seiscentos 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 303 - Suporte 
Profi lático e Terapêutico; 1331 - Valorização dos Servidores do 
Sistema Estadual de Segurança Pública; 4728 - Realização de 
Ações de Assistência aos Agentes de Segurança Pública; 122 
- Administração Geral; 1297 - Manutenção da Gestão; 4534 - 
Operacionalização das Ações Administrativas; 339039 - Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 0261 - Recursos Próprios; 
0661 - Recursos Próprios - Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 08/06/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE 
Diretor Geral

Protocolo 836996

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 2°
NÚMERO DO CONTRATO: 085/2013
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 019/2013 - 
SEGUP/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa A L PAES 
BOULHOSA - EPP, CNPJ nº 02.965.642/0001-50.
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de ar condicionado tipo 
janela, para atender as necessidades do DETRAN/PA.
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: R$-235.630,80 (duzentos 
e trinta e cinco mil, seiscentos e trinta reais e oitenta centavos).
VALOR DO ADITAMENTO: R$13.585,65 (treze mil, quinhentos e 
oitenta e cinco reais e sessenta e cinco centavos).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
prazo de vigência do contrato e acréscimo ao valor do contrato 
originário de R$13.585,65 (treze mil, quinhentos e oitenta e cinco 
reais e sessenta e cinco centavos) referentes ao realinhamento 
de preços no percentual de 15,90% sobre o quantitativo de 63 
aparelhos pendentes de entrega.
VIGÊNCIA: Início: 04/06/2015          Término: 01/10/2015
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 03/06/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 836810

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NÚMERO DO TERMO: 3°
NÚMERO DO CONVÊNIO: 006/2011
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE CAPANEMA/
PA, CNPJ N° 05.149.091/0001-45.
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao 
DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24, incisos 
VII, VIII e IX, do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de 
processamento de autos de infração de trânsito lavrados por 
agentes de trânsito do município.
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do prazo de 
vigência ao convênio originário.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 01/06/2015       Término: 
31/05/2016
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 29/05/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NILTON JORGE BARRETO 
ATAYDE 
TERMOS ADITIVOS ANTERIORES:
1° TAC: Assinatura: 22/11/2011; Publicação: 24/11/2011;
2° TAC: Assinatura: 29/05/2013: Publicação: 07/06/2013.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 836821

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NÚMERO DO TERMO: 3°
NÚMERO DO CONVÊNIO: 010/2011
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE ALENQUER/
PA, CNPJ N° 04.838.793/0001-73..
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao 
DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24, incisos 
VII, VIII e IX, do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de 
processamento de autos de infração de trânsito lavrados por 
agentes de trânsito do município.
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do prazo de 
vigência ao convênio originário.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 01/06/2015       Término: 
31/05/2016
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 29/05/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NILTON JORGE BARRETO 
ATAYDE 
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 836823

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/06/2015        Classifi cação do Objeto: 
Outros
Justifi cativa: Conforme fundamentação legal o inciso II do § 
1° do artigo 57 da Lei 8.666/93. Fica prorrogado por mais 60 
(sessenta) dias, a contar de 31/05/2015 à 29/07/2015 o prazo 
para entrega de mobiliário para os consultórios da Diretoria de 
Atendimento ao Servidor - DAS/PCE.
Contrato: 07        Exercício: 2015
Contratado: TREVO COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA-ME
CNPJ/MF nº 10.956.940/0001-02
Endereço: Rodovia dos Trabalhadores, Nova Esperança, Quadra 
182, nº 138 A, Bairro do Quarenta Horas, CEP: 67.120-000.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 837029

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

OUTRAS MATÉRIAS

PRORROGAÇÃO DE CESSÃO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 268/15 DE 27.05.15
Servidor: Ana Lucidéa Rodrigues Leitão
Matrícula: 32964-1
Cargo: Auxiliar Técnico
Orgão cedente: Secretaria de Estado de Cultura
Orgão cessionário: Tribunal de Justiça do Estado do Pará
Data da prorrogação da cessão: 01.01.2015, pelo prazo de até  
01 (um) ano.
Ônus: Orgão cedente, observando o reembolso pelo Órgão 
Cessionário, da remuneração do servidor, acrescido dos 
valores dos encargos sociais, nos termos do art. 5º, §§ 1º e 
2º, do Decreto nº 648/2013.

PORTARIA Nº 269/15 DE 27.05.15
Servidor: Manoela Matos Monteiro Gonçalves
Matrícula: 57203180-1
Cargo: Assistente Administrativo
Orgão cedente: Secretaria de Estado de Cultura
Orgão cessionário: Tribunal Regional Federal da Primeira Região
Data da prorrogação da cessão: 01.01.2015, pelo prazo de até  
01 (um) ano.
Ônus: Orgão cedente, observando o reembolso pelo Órgão 
Cessionário, da remuneração do servidor, acrescido dos valores 
dos encargos sociais, nos termos do art. 5º, §§ 1º e 2º, do 
Decreto nº 648/2013.

Protocolo 837061

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 249 DE 03 DE JUNHO DE 2015
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo 2015/221421 de 
26/05/2015
RESOLVE:
CONCEDER, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, ao servidor 
ADRIANO WILLIAM SILVA SARAME, matrícula n.º 57216463/1, 
ocupante do cargo de Motorista, A GOZAR OS PRIMEIROS 30 
(trinta) dias no período de 03/08/2015 a 01/09/2015, referente 
ao triênio 24/04/2012 a 23/04/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 836787


